

N:o 112.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 21 maj 1903.
— — — — Andra Kammaren den 22 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen angående regleringen af utgifterna under riksstatens femte hufvudtitel, omfattande anslagen till sjöförsvarsdepartementet.

(Statsutskottets utlåtande n:o 5 och memorial n:o 73).

Till Konungen.

I afseende å regleringen af utgifterna under riksstatens femte hufvudtitel, omfattande anslagen till sjöförsvarsdepartementet, får Riksdagen för Eders Kungl. Maj:t anmäla följande beslut.

Bih. till Riksd. Prot. 1903. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 22 Häft. (N:o 112.) 1

Ordinarie anslag.

Departementet och Öfverstyrelsen.

Departementets afdelning af Kungl. Maj:ts kansli samt kommandoexpeditionen.

1:o) Under åberopande af statsrådsprotokollet öfver sjöförsvarsärenden den 12 sistlidne januari har Eders Kungl. Maj:t i statsverkspropositionen under femte hufvudtiteln, punkten 1, föreslagit Riksdagen att, för höjning af det i staten för sjöförsvarsdepartementet upptagna anslag till amanuenser, skrifbiträden och extra vaktmästare från 4,100 kronor till 7,100 kronor, i riksstaten för år 1904 höja anslaget till sjöförsvarsdepartementets afdelning af Eders Kungl. Maj:ts kansli samt kommandoexpeditionen från 26,800 kronor till 29,800 kronor, eller med 3,000 kronor.

Riksdagen har visserligen, på grund af hvad i statsrådsprotokollet i detta ämne anförts, ansett sig böra i någon mån öka ifrågavarande anslag, men har ansett ökningen kunna sättas till ett lägre belopp än Eders Kungl. Maj:t föreslagit. Enligt hvad statsrådsprotokollet gifver vid handen, skulle af denna ökning 2,600 kronor afses till fasta amanuensarfvoden, så att med inräknande af det nu för dylikt ändamål använda belopp, 1,000 kronor, två dylika arfvoden om 1,800 kronor hvarterda skulle kunna disponeras, hvarjämte återstående 400 kronor af ökningen skulle erfordras för öfriga utgifter under denna anslagspost. Då Riksdagen emellertid ansett sig böra utgå från, att berörda amanuensarfvoden bestämmas endast till 1,500 kronor hvarterda, hvilket skulle föranleda en anslagsökning af 2,000 kronor, har Riksdagen, som icke velat göra någon erinran mot den afsedda ökningen med 400 kronor för andra ändamål, på det sätt bifallit Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning, att Riksdagen, för höjning af det i staten för sjöförsvars-

departementet upptagna anslag till amanuenser, skrifbiträden och extra vaktmästare från 4,100 kronor till 6,500 kronor, höjt anslaget till sjöförsvarsdepartementets afdelning af Eders Kungl. Maj:ts kansli samt kommandoexpeditionen från 26,800 kronor till 29,200 kronor eller med 2,400 kronor.

Flottan.

Aflöning till flottans kårer och stater.

2:o) Under punkten 2 af femte hufvudtiteln har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen

dels att godkänna stater för flottans officerskår, för flottans underofficerskår, för flottans sjömanskår samt å dagaflöning till officerare och underofficerare vid flottan, af den lydelse bilagorna n:is 1—4 vid statsrådsprotokollet öfver sjöförsvarsärenden den 12 sistlidne januari utvisade;

dels att godkänna stat för flottans marinintendenturkår af den lydelse bilagan n:o 6 vid samma statsrådsprotokoll utvisade, att genomföras i mån af afgang från flottans civilstat;

dels att godkänna följande villkor för åtnjutande af aflöning å marinintendenturkårens stat:

a) att den, som innehade tjänst med lön å denna stat, ej finge därmed förena annan tjänst å rikets, Riksdagens eller kommuns stat, ej heller annan tjänstebefattning, med mindre den funnes icke vara hinderlig för fullgörande af tjänsten vid flottan;

b) att en hvar, som tillhörde personalen vid marinintendenturkåren, skulle vara skyldig att tjänstgöra vid flottan och kustartilleriet såväl i land som ombord å fartyg i den befattning, hvartill han kommenderades, dock att auditör, advokatfiskal, vice auditör, väbel och vaktmästare endast skulle vara skyldiga att förrätta en hvar den tjänst, hvartill han blifvit utnämnd eller förordnad;

c) att en hvar af marinintendenturkårens personal, med undantag af auditör, advokatfiskal och vice auditör, finge årligen åtnjuta semester, marinöfverintendenten, förste marinintendent och marinintendent af 1:a graden under en och en half månad samt öfriga under en månad, då sådant utan hinder för göromålens behöriga gång kunde ske;

d) att en hvar, som tillhörde marinintendenturkåren, skulle, då han

uppnått 65 lefnads- och 35 tjänsteår, vara förpliktad att med pensionsrätt enligt därom gällande bestämmelser afgå från tjänsten, Eders Kungl. Maj:t dock obetaget att med hans begifvande låta honom i tjänsten kvarstå, så länge han funnes på ett tillfredsställande sätt gagna det allmänna; samt

e) att enahanda förpliktelse skulle åligga tjänsteman af kåren, hvilken efter uppnådda 60 lefnads- och 30 tjänsteår varit af sjuklighet under minst sex månader af ett år hindrad att förrätta sin tjänst samt icke med läkarebetyg styrkte, att han ägde utsikt till återvinnande af sin tjänstbarhet;

dels att för genomförandet af marinintendenturkårens organisation godkänna följande öfvergångsbestämmelser:

a) att med fullmakt eller konstitutorial försedd tjänsteman vid flottans civilstat, auditör, advokatfiskal, väbel eller vaktmästare, som inom den tid, Eders Kungl. Maj:t bestämde, hos Eders Kungl. Maj:t anmälde sin önskan att öfvergå till marinintendenturkåren, skulle vara därtill berättigad;

b) att auditör, väbel eller vaktmästare, som öfvergått till marinintendenturkåren, måtte för rätt till erhållande af ålderstillägg tillgodoräkna sig den tid, han innehaft motsvarande befattning vid flottans civilstat; samt

c) att innehafvare af tjänst på stat med värdighet lika med kapten eller löjtnant, hvilken från civilstaten öfverginge till marinintendenturkåren, icke skulle, så länge han bibehölle den värdighet han sålunda innehaft vid civilstaten, vara underkastad förflyttning till annan station än den han vid öfvergången tillhörde;

dels att medgifva, att marinintendent eller marinunderintendent i flottans reserv, hvilken fullgjort den tjänstgöringsskyldighet, som vore eller kunde varda stadgad, måtte efter uppnådda femtiofem års ålder under sin återstående lifstid åtnjuta årlig pension till belopp af trehundra kronor;

dels ock att i riksstaten för år 1904 höja anslaget till aflöning för flottans kårer och stater från 3,313,469 kronor till 3,809,824 kronor, eller med 496,355 kronor.

Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning afser, hvad flottans *officerskår* vidkommer, dennas ökning med 15 beställningar, så att sammanlagda antalet skulle blifva 235. I den för Riksdagen år 1900 framlagda planen för flottans bemanning beräknades behovet af officerare endast för den materiel, som afsåges förefinnas vid 1902 års ingång, till 250, hvilket antal emellertid till följd af rekryteringsförhållanden skulle endast

småningom kunna fyllas. Genom den nu föreslagna ökningen skulle alltså officerskåren icke ens uppbringas till den för år 1902 såsom erforderlig ansedda numerären, och har därför denna ökning syntts vara oundgängligen behöflig. Hvad Eders Kungl. Maj:t i fråga om denna kår föreslagit har Riksdagen på grund häraf funnit sig böra godkänna, allenast med den skiljaktighet, att Riksdagen, i öfverensstämmelse med marinförvaltningens och chefens för flottans stab förslag, ansett staten böra ökas med en kommandörkapten af 1:a och en af 2:a graden i stället för med två kommandörkapten af 1:a graden, såsom Eders Kungl. Maj:t föreslagit, och har statens för officerskåren slutsumma därigenom minskats med 500 kronor till 605,080 kronor.

I afseende å *underofficerskåren* har Eders Kungl. Maj:t föreslagit löneförbättring med 180 kronor till den fasta lönen för samtliga underofficerare, och har Riksdagen, som medgifvit dylik löneförbättring för härens underofficerare, bifallit ifrågavarande förslag.

Beträffande numerären af *underofficerskåren* och *sjömanskåren* har Eders Kungl. Maj:t föreslagit ökning med resp. 55 och 320, så att antalet skulle blifva 445 underofficerare och 3,320 sjömän. Riksdagen har emellertid ur de föreslagna staterna för år 1904 uteslutit 25 underofficerare och 160 sjömän, och har alltså ökningen enligt Riksdagens beslut blifvit 30 underofficerare och 160 sjömän, sålunda fördelade:

Underofficerskåren:

flaggunderofficer (styrman, konstapel eller skeppare)	5
» (maskinist)	4
» (rustmästare, torpedmästare eller kvartersman)	1
underofficer af 2:dra graden (styrman, konstapel eller skeppare).....	10
» (maskinist)	9
» (rustmästare, torpedmästare eller kvartersman)	1
	Summa 30

Sjömanskåren:

1:a lönegraden	25
2:a »	50
3:e »	35
3:e » i 6 månader }	25
4:e » » }	
4:e »	25
	Summa 160

Berörda nedsättningar i det föreslagna antalet underofficerare och sjömän hafva föranledt ändringar i de föreslagna staterna för underofficerskåren, för sjömanskåren och å dagaflöning för officerare och underofficerare vid flottan, så att dessa staters slutsummor kommit att uppgå till resp. 473,760 kronor, 1,373,585 kronor och 442,188 kronor 75 öre, motsvarande en minskning å dessa tre stater i jämförelse med Eders Kungl. Maj:ts förslag af sammanlagdt 106,904 kronor. Härtill kommer, att det för år 1904 förslagsvis till 200,960 kronor beräknade behovet af inkvarteringsbidrag för officerare och underofficerare i sammanhang härmed minskats med 4,980 kronor till 195,980 kronor.

Hvad beträffar förslaget angående omorganisation af flottans *civilstat*, har Riksdagen af den i statsrådsprotokollet lämnade utredning funnit framgå, att en förändring af den nuvarande organisationen är af flera orsaker synnerligen önskvärd. I betraktande af de mångahanda göromål, som skola utföras af desse tjänstemän, den stora medelsförvaltning och de omfattande och dyrbara förråd, som de hafva om händer, samt de till mycket stora belopp årligen uppgående inköp för statens räkning, som genom dem verkställas, måste det för staten vara af stor betydelse, att denna tjänstemannakår erhåller såväl nödig utbildning för sina speciella uppgifter som sådan aflöning och tjänsteställning, att de kunna anses motsvara deras ansvarsfulla värf. Det organisationsförslag, som Eders Kungl. Maj:t nu framlagt, har Riksdagen funnit sig böra i hufvudsak biträda. Det har syntes Riksdagen vara lämpligt, att, såsom Eders Kungl. Maj:t föreslagit, desse tjänstemän uppföras å en enda, för hela flottan gemensam kår, samt att denna erhåller civilmilitär natur, i likhet med arméns intendenturkår. Såsom en afsevärd fördel af omorganisationen torde böra anses, att den nuvarande oproportionerligt stora användningen vid flottans civilstat af extra ordinarie tjänstemän — icke mindre än 31 — skulle komma att i betydlig mån inskränkas, i det att ett flertal nya ordinarie anställningar, hufvudsakligen inom de lägre tjänstegraderna, upptagits i staten. Enligt den verkställda utredningen skulle under fredstid erfordras för intendenturtjänstgöring i land tillhoppa 77 ordinarie tjänster, hvarjämte för dylik tjänstgöring ombord å fartyg förefunnes ett konstant behof af 5 intendenturtjänstemän under hela året, alltså tillhoppa 82 tjänster. Af dessa upptagas i förslaget till stat 68 befattningar inom intendenturkåren i egentlig mening, 3 auditörs- och advokatfiskalsbefattningar, 2 väblar och 7 vaktmästare, hvaremot i stället för de 2 återstående platserna, hvilka afsetts för vice auditörer, ett särskildt arfvode upptagits utan att fördelas på visst antal tjänster.

Hvad först den egentliga intendenturkåren beträffar, äro aflöningarna och inkvarteringsbidragen för befattningarna inom densamma upptagna till likhet med för motsvarande grader inom flottans officerskår, och har Riksdagen icke haft något att häremot erinra. I afseende å antalet sålunda föreslagna befattningar har Riksdagen emellertid funnit sig böra vidtaga vissa inskränkningar. Af de i förslaget upptagne 5 förste marinintendenter har Riksdagen ansett att dels en, hvilken lærer vara afsedd att uppehålla befattningen såsom intendent vid Stockholms station, och dels en, som skulle tjänstgöra å eskader, kunna uteslutas, enär dessa befattningar icke torde påfordra så hög tjänsteställning, och har Riksdagen därför nedsatt antalet förste marinintendenter med två, af hvilka en beräknats från hvardera stationen. Riksdagen har icke heller kunnat finna det erforderligt att i staten upptaga fullt så stort antal marinintendenter af 2:a graden och marinunderintendenter, som Eders Kungl. Maj:t föreslagit, och har därför i staten minskat hvardera af sistberörda tjänstegrader med två beställningar, nämligen en vid hvardera stationen, och torde i stället marinintendentsaspiranter eller tilläfventyrs värnpliktige kunna användas till skötandet af de för dessa befattningar afsedda göromål. Sammanlagda antalet egentliga marinintendentsbeställningar har alltså enligt Riksdagens beslut blifvit 62 i stället för 68 enligt Eders Kungl. Maj:ts förslag.

I afseende å auditörerna och väblarna har Riksdagen på grund af hvad i statsrådsprotokollet anförts och med hänsyn till hvad Riksdagen eljest inhämtat angående omfattningen och beskaffenheten af deras tjänsteåligganden funnit sig böra biträda Eders Kungl. Maj:ts förslag.

Hvad beträffar vaktmästarne, hvilka skola liksom vanliga vaktmästare vid ämbetsverk tjänstgöra i ämbetslokalerna, har Riksdagen icke ansett lämpligt att, på sätt förslaget innebär, för dem upptaga sådana aflöningsformer som dagaflöning och inkvarteringsbidrag, utan hafva de synts böra likställas med civile vaktmästare. Riksdagen har därför i staten upptagit 7 vaktmästare, hvarje med 500 kronor i lön, 300 kronor i tjänstgöringspenningar samt rätt till ett ålderstillägg å 100 kronor efter fem år, hvarjämte i öfverensstämmelse med vanliga regler synts böra föreskrifvas, att, därest de i egenskap af vaktmästare åtnjuta fri bostad, lönen skall, så länge denna förmån kvarstår, minskas med 150 kronor.

Vidare har Riksdagen ansett arfvodena åt chefsintendenter kunna uteslutas, hvarjämte särskildt arvode till vice auditörer icke synts böra upptagas i staten, helst då i betraktande tages, att de ordinarie audi-

törerna enligt Eders Kungl. Maj:ts af Riksdagen godkända förslag få sina aflöningar väsentligt höjda.

De sålunda af Riksdagen beslutade förändringarna medföra följande nedsättningar i den föreslagna statens siffror:

2 förste marinintendenter à kr. 5,825	kr. 11,650: —
2 marinintendenter af 2:a graden à kr. 2,595	» 5,190: —
2 marinunderintendenter à kr. 1,815	» 3,630: —
7 vaktmästare: af Eders Kungl. Maj:t förelagat belopp	kr. 6,055: —
» af Riksdagen beslutadt belopp	» 5,600: —
Skilnad	» 455: —
Arfvode till chefsintendenter	» 1,000: —
» » vice auditörer	» 2,000: —
Inkvarteringsbidrag till:	
1 förste marinintendent vid Karlskrona station	kr. 600: —
1 förste marinintendent vid Stockholms station	» 1,000: —
1 marinintendent af 2:a graden vid Karlskrona station	» 300: —
1 marinintendent af 2:a graden vid Stockholms station	» 400: —
1 marinunderintendent vid Karlskrona station	» 300: —
1 » vid Stockholms station	» 400: —
4 vaktmästare à kr. 180 vid Karlskrona station	» 720: —
3 vaktmästare à kr. 240 vid Stockholms station	» 720: —
	» 4,440: —
	<hr/>
	tillhopa kr. 28,365: —

Statens slutsumma har alltså minskats från föreslagna 261,554 kronor 50 öre till 233,189 kronor 50 öre. Härtill kommer minskning i ålderstillägg för vaktmästarne. I detta sammanhang vill Riksdagen därjämte hänvisa till, att Riksdagen i afseende å det till den föreslagna marinintendentskolan begärda anslaget å 16,600 kronor, på sätt uti

punkten 9:o här nedan anmäles, beslutat nedsättning med 8,000 kronor till 8,600 kronor.

Befordringen inom kåren är, enligt hvad Riksdagen inhämtat, afsedd att från marinintendent till och med marinintendent af första graden ske i tur och ordning, liksom vid militära kårer i öfrigt är fallet till och med kaptenegraden.

Vidkommande de villkor, som af Eders Kungl. Maj:t föreslagits för åtnjutande af aflöning å den nya staten, har Riksdagen ansett sig böra godkänna desamma med undantag likväl af det under e) upptagna stadgandet, hvilket Riksdagen funnit böra uteslutas. Härjämte har Riksdagen ansett det böra, i öfverensstämmelse med Riksdagens år 1902 vid reglerande af åtskillige lönestater gjorda uttalande, framhållas, att i detta sammanhang uttrycket »annan tjänstebefattning» bör anses i sig inbegripa hvarje stadigvarande eller regelbundet återkommande, aflönadt uppdrag, som af bolag lämnas. Vidare får Riksdagen uttala, att Riksdagen, som visserligen finner det erforderligt, att skyldighet stadgas för den egentliga marinintendenturpersonalen att underkasta sig förflyttning, men icke kan i allo biträda de skäl, som för en dylik bestämmelse anförts, förutsätter, att denna förflyttningsrätt må af vederbörande tillämpas med varsamhet, så att förflyttning icke må ske endast af så tillfälliga och personliga anledningar, som den för ärendets utredande tillsatta kommitténs uttalande gifver anledning befara, samt att i synnerhet innehafvare af högre tjänstegrader och ansvarsfullare befattningar inom kåren icke böra annat än i undantagsfall förflyttas mot sin egen vilja.

Riksdagen vill därjämte framhålla önskvärdheten af, att frågan om förändring i eller måhända borttagande af den nu utgående afskrifningsprocenten åt proviantmästaren vid Karlskrona station måtte snart vinna sin lösning.

Särskild uppmärksamhet har Riksdagen ansett böra ägnas såväl åt frågan, huruvida och under hvilka villkor marinintendenturkåren må kunna rekryteras jämväl af elever från sjökrigsskolan, som ock däråt, att vid uttagandet af värnpliktige för flottan äfven erhållas personer, som på grund af sin civila verksamhet böra vara särskildt ägnade för ifrågasvarande intendenturgöröml. I öfrigt får Riksdagen i afseende å frågan om kårens rekrytering hänvisa till punkten 9:o här nedan angående marinintendentuskolan.

Slutligen vill Riksdagen framhålla, att dyrtidstillägg icke bör beräknas å aflöningar i den sålunda reglerade staten för marinintendenturkåren.

Enligt Riksdagens beslut har alltså medelsbehofvet under anslags-titeln aflöning för flottans kårer och stater blifvit följande:

	För år 1903 anvisadt belopp.		För år 1904 beräknadt behof.		Ökning.	
	Kr.	ö.	Kr.	ö.	Kr.	ö.
Officerskåren	562,860	—	605,080	—	42,220	—
Reservofficersaspiranter	26,700	—	26,700	—	—	—
Underofficerskåren	369,600	—	473,760	—	104,160	—
Sjömanskåren	1,305,090	—	1,373,585	—	68,495	—
Skeppsgossekåren	18,706	25	18,706	25	—	—
Mariningeniörstaten	100,500	—	100,500	—	—	—
Marinintendenturkåren (civilstaten)	139,000	—	233,189	50	94,189	50
Ecklesiastikstaten	8,550	—	8,550	—	—	—
Marinläkarekåren (läkarestaten)	77,635	—	77,635	—	—	—
Poliskåren	46,900	—	46,900	—	—	—
Inkvarteringsbidrag för officerare och underofficerare, förslagsvis	179,840	—	195,980	—	16,140	—
Reserv- och indragningsstater samt båtsmanskompanierna, förslagsvis	66,300	—	66,300	—	—	—
Dagaflöning för officerare och underofficerare, förslagsvis	411,787	50	442,188	75	30,401	25
Summa	3,313,468	75	3,669,074	50	355,605	75

Riksdagen har alltså under detta anslag vidtagit nedsättningar i jämförelse med Eders Kungl. Maj:ts förslag å tillhoppa 140,749 kronor.

Under återopande af hvad sålunda anförts får Riksdagen anmäla att Riksdagen:

dels godkänt stater för flottans officerskår, för flottans underofficerskår, för flottans sjömanskår samt å dagaflöning till officerare och underofficerare vid flottan af den lydelse, bilagorna n:is 1—4 vid denna skrifvelse utvisa;

dels godkänt stat för flottans marinintendenturkår af den lydelse, bilagan n:o 5 vid denna skrifvelse utvisar, att genomföras i mån af afgang från flottans civilstat;

dels godkänt följande villkor för åtnjutande af aflöning å marinintendenturkårens stat:

a) att den, som innehar tjänst med lön å denna stat, ej må därmed förena annan tjänst å rikets, Riksdagens eller kommuns stat, ej heller annan tjänstebefattning, med mindre den finnes icke vara hinderlig för fullgörande af tjänsten vid flottan;

b) att en hvar, som tillhör personalen vid marinintendenturkåren, skall vara skyldig att tjänstgöra vid flottan och kustartilleriet såväl i land som ombord å fartyg i den befattning, hvartill han kommenderas, dock att auditör, advokatfiskal, väbel och vaktmästare endast skola vara skyldiga att förrätta en hvar den tjänst, hvartill han blifvit utnämnd eller förordnad;

c) att en hvar af marinintendenturkårens personal, med undantag af auditör och advokatfiskal, må årligen åtnjuta semester, marinöfverintendenten, förste marinintendent och marinintendent af 1:a graden under en och en half månad samt öfriga under en månad, då sådant utan hinder för göromålsens behöriga gång kan ske; samt

d) att en hvar, som tillhör marinintendenturkåren, skall, då han uppnått 65 lefnads- och 35 tjänsteår, vara förpliktad att med pensionsrätt enligt därom gällande bestämmelser afgå från tjänsten, Eders Kungl. Maj:t dock obetaget att med hans begifvande låta honom i tjänsten kvarstå, så länge han finnes på ett tillfredsställande sätt gagna det allmänna;

dels för genomförandet af marinintendenturkårens organisation godkänt följande öfvergångsbestämmelser:

a) att med fullmakt eller konstitutorial försedd tjänsteman vid flottans civilstat, auditör, advokatfiskal, väbel eller vaktmästare, som inom den tid, Eders Kungl. Maj:t bestämmer, hos Eders Kungl. Maj:t anmäler sin önskan att öfvergå till marinintendenturkåren, skall vara därtill berättigad;

b) att auditör, väbel eller vaktmästare, som öfvergått till marinintendenturkåren, må för rätt till erhållande af ålderstillägg tillgodoräkna sig den tid, han innehaft motsvarande befattning vid flottans civilstat; samt

c) att innehafvare af tjänst på stat med värdighet lika med kapten eller löjtnant, hvilken från civilstaten öfvergår till marinintendenturkåren, icke skall, så länge han bibehåller den värdighet han sålunda innehaft vid civilstaten, vara underkastad förflyttning till annan station, än den han vid öfvergången tillhörde;

dels medgifvit, att marinintendent eller mariunderintendent i flottans reserv, hvilken fullgjort den tjänstgöringsskyldighet, som är eller kan varda stadgad, må efter uppnådda femtiofem års ålder under sin återstående lifstid åtnjuta årlig pension till belopp af trehundra kronor;

dels ock i riksstaten för år 1904 höjt anslaget till aflöning för flottans kårer och stater från 3,313,469 kronor till 3,669,075 kronor, eller med 355,606 kronor.

Beklädnad åt sjömans- och skeppsgossekårerna.

3:o) Under punkten 3 af femte hufvudtiteln har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen att i riksstaten för år 1904 höja reservationsanslaget till beklädnad åt sjömans- och skeppsgossekårerna från 369,500 kronor till 405,020 kronor, eller med 35,520 kronor.

På grund af de ändringar i staten för sjömanskåren, som Riksdagen, på sätt här ofvan uti punkten 2:o anmälts, för sin del beslutat, har ökningen å ifrågavarande anslag enligt verkställd beräkning begränsats till 17,760 kronor, så att anslaget upptagits till 387,260 kronor.

Riksdagen har därför i riksstaten för år 1904 höjt reservationsanslaget till beklädnad åt sjömans- och skeppsgossekårerna från 369,500 kronor till 387,260 kronor, eller med 17,760 kronor.

Naturaunderhåll åt personal vid flottan.

4:o) Eders Kungl. Maj:t har under punkten 4 af denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen att i riksstaten för år 1904 höja förslagsanslaget till naturaunderhåll åt personal vid flottan från 596,065 kronor till 714,900 kronor, eller med 118,835 kronor.

Enligt hvad Riksdagen inhämtat, har det faktiska medelportionspriset under femårsperioden 1898—1902 uppgått till i land 52 öre och till sjöss 74 öre. Till följd af den ökade tjänstgöringstiden för de värnpliktige och deras längre sjötjänst samt det genom öfningsanslagets ökning beredda tillfälle till längre öfningstid till sjöss jämväl för stammauskapet, inverkar det högre priset på sjöportion mer än förr på medelportionspriset, hvilket visat sig vara ungefär 60 öre. Under dessa förhållanden har Riksdagen, som visserligen uppmärksammat, att departementschefen för den nu af Eders Kungl. Maj:t under punkten 2:o föreslagna nya stampersonal beräknat portionspriset till 62 öre för underofficer och 60 öre för manskap, under det att för den förutvarande personalen portionspriset beräknats till lägre pris enligt det för 1901 års Riksdag framlagda sammandrag, icke velat med anledning af denna skiljaktiga beräkning göra någon erinran, helst som anslaget i verkligheten visat sig otillräckligt.

Då Riksdagen, på sätt under punkten 2:o här ofvan anmälts, i afseende på underofficers- och sjömanskårerna beslutat mindre ökning, än

Eders Kungl. Maj:t föreslagit, har höjningen å nu ifrågavarande anslag, enligt verkställd beräkning, begränsats till 78,135 kronor, och anslaget har då kommit att uppgå till 674,200 kronor.

Riksdagen har därför i riksstaten för år 1904 höjt förslagsanslaget till naturaunderhåll åt personal vid flottan från 596,065 kronor till 674,200 kronor, eller med 78,135 kronor.

Båtsmansindelningen.

5:o) Under punkten 5 af denna hufvudtitel har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen, att det i riksstaten för år 1903 till 23,760 kronor upptagna anslaget till båtsmansindelningen måtte ur riksstaten uteslutas.

Riksdagen, som icke haft något att häremot erinra, har ur riksstaten uteslutit det i riksstaten för år 1903 till 23,760 kronor upptagna anslaget till båtsmansindelningen.

Ersättning för rustning och rotering.

6:o) Eders Kungl. Maj:t har under punkten 6 af denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen att i riksstaten för år 1904 minska förslagsanslaget till lindring i rustnings- och roteringsbesvären under förändrad benämning af anslag till ersättning för rustning och rotering från 33,300 kronor till 30,000 kronor, eller med 3,300 kronor.

Riksdagen, som icke haft något att emot denna framställning erinra, har minskat förslagsanslaget till lindring i rustnings- och roteringsbesvären under förändrad benämning af anslag till ersättning för rustning och rotering från 33,300 kronor till 30,000 kronor eller med 3,300 kronor.

Sjökrigsskolan.

7:o) Eders Kungl. Maj:t har under punkten 7 af femte hufvudtiteln föreslagit Riksdagen att för upptagande i staten för sjökrigsskolan af ett belopp af 1,200 kronor till två ekiperingsstipendier, hvarterda å 600 kronor, höja anslaget till sjökrigsskolan från 32,340 kronor till 33,540 kronor, eller med 1,200 kronor.

Riksdagen har icke haft något att erinra mot att medel beredas till utdelande af två ekiperingsstipendier vid sjökrigsskolan till obemedlade kadetter, hvilka utmärkt sig genom flit, skicklighet och ett hedrande uppförande, och då Riksdagen antager, att villkoren för stipendiernas åtnjutande blifva i öfverensstämmelse härmed affattade, har Riksdagen bifallit förevarande framställning och alltså för upptagande i staten för sjökrigsskolan af ett belopp af 1,200 kronor till två ekiperingsstipendier, hvartdera å 600 kronor, höjt anslaget till sjökrigsskolan från 32,340 kronor till 33,540 kronor, eller med 1,200 kronor.

Marinintendentskola.

8:o) Eders Kungl. Maj:t har under punkten 8 af denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen att, med godkännande af stat för marinintendentskolan af den lydelse, bilagan n:o 7 vid statsrådsprotokollet öfver sjöförsvarsärenden den 12 januari 1903 utvisade, i riksstaten för år 1904 uppföra, under anslaget till undervisningsverken, ett reservationsanslag till marinintendentskolan å 16,600 kronor; och komme, vid bifall till hvad under punkterna 7 och 8 föreslagits, anslaget till undervisningsverken att i sin helhet höjas från 62,090 kronor till 79,890 kronor.

Riksdagen, som under punkten 2:o här ofvan anmält sitt bifall till upprättandet af en marinintendenturkår, har jämväl bifallit, att en marinintendentskola inrättas, helst som en dylik skola torde få anses som en förutsättning för att kåren skall komma att tillföras personer, fullt skickliga i sitt maktpåliggande och kunskaper på många områden kräfvande värf. Mot skolans anordnande i en ettårig elevkurs och en tvåårig aspirantkurs har Riksdagen icke funnit anledning till erinran. I afseende å de ifrågasatta läroämnena har Riksdagen ej heller velat framställa någon anmärkning, om än Riksdagen hyst tvekan, huruvida studium af så många olika ämnen som det af särskilde kommitterade afgifna förslaget synes innefatta, verkligen är af behovet påkalladt. Det till arfvoden åt lärarne upptagna belopp af 6,630 kronor har Riksdagen funnit sig böra godkänna. Hvad den föreslagna aflöningen åt andra årets aspiranter beträffar, kan Riksdagen med hänsyn till att desse fortfarande få anses åtnjuta undervisning och då ännu icke erhållit befattning å stat, icke finna det erforderligt, att särskildt aflöning beredes dem i egenskap af aspiranter, och har därför ur staten uteslutit det härför afsedda beloppet, 7,971 kronor 30 öre, hvarjämte, för jämnande af

statens slutsumma, anslagsposten till hyra af lokal m. m. sänkts från 1,998 kronor 70 öre till 1,970 kronor.

I anslutning till omförmälda kommitterades yttrande och med hänsyn därjämte till, att yngling kan medgifvas att i förtid fullgöra sin värnplikt, anser Riksdagen det böra tagas under öfvervägande, huruvida icke undervisningen i elevskolan må kunna bibringas delvis under den tid, då eleverna undergå vapenöfning såsom värnpliktige och att de under denna tid från anslaget till sjöbeväringens vapenöfningar må erhålla de förmåner, som tillkomma värnpliktige under vapenöfning.

På grund af hvad sålunda anförts och under hänvisning till hvad Riksdagen under punkten 2:o yttrat angående elevers från sjökrigsskolan tillträde till marinintendenturkåren, har Riksdagen med godkännande af vid denna skrifvelse fogad stat för marinintendentskolan (bil. 6), i riksstaten för år 1904 uppfört, under anslaget till undervisningsverken, ett reservationsanslag till marinintendentskolan å 8,600 kronor.

På grund af de beslut, som Riksdagen under punkterna 8:o och 9:o härofvän anmält, har anslaget till undervisningsverken i sin helhet höjts från 62,090 kronor med 9,800 kronor till 71,890 kronor.

Sjukvård för flottans personal.

9:o) Under punkten 9 af denna hufvudtitel har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen att i riksstaten för år 1904 höja reservationsanslaget till sjukvård för flottans personal från 44,000 kronor till 69,000 kronor, eller med 25,000 kronor.

Med stöd af hvad departementschefen härom anfört, har Riksdagen höjt reservationsanslaget till sjukvård för flottans personal från 44,000 kronor till 69,000 kronor, eller med 25,000 kronor.

Kustartilleriet.

Aflöning för kustartilleriets personal.

10:o) Uti punkten 10 af femte hufvudtiteln har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen *dels* att godkänna stat för kustartilleriet af den

lydelse bilagan n:o 8 vid statsrådsprotokollet öfver sjöförsvärens den 12 sistlidne januari utvisade, *dels* att i riksstaten för år 1904 höja anslaget till aflöning för kustartilleriets personal från 874,794 kronor till 1,016,086 kronor, eller med 141,292 kronor, *dels ock* att medgifva, att fästningsförvaltaren vid kustartilleriet Carl Johan Schnell måtte för rätt till erhållande af ålderstillägg från och med innevarande års ingång tillgodoräkna sig den tid, han varit anställd och tjänstgjort såsom förvaltare å Vaxholms artillerikårs tygstat.

Enär den af Eders Kungl. Maj:t föreslagna tillökningen af kustartilleriets personal allenast innebär en tillämpning, enligt uppgjord öfvergångsplan, af den utaf 1901 års Riksdag godkända organisation af kustartilleriet, har Riksdagen icke haft något att erinra mot Eders Kungl. Majts förslag i denna del. Och då, hvad fästningsförvaltaren Schnell beträffar, det synes vara billigt, att han får för rätt till erhållande af ålderstillägg tillgodoräkna sig den tid, han varit anställd och tjänstgjort i liknande befattning å Vaxholms artillerikårs tygstat, har Riksdagen bifallit jämväl denna del af förevarande framställning.

Riksdagen har alltså,

dels godkänt stat för kustartilleriet af den lydelse, bilagan n:o 7 vid denna skrifvelse utvisar;

dels höjt anslaget till aflöning för kustartilleriets personal från 874,794 kronor till 1,016,086 kronor, eller med 141,292 kronor;

dels ock medgifvit, att fästningsförvaltaren vid kustartilleriet Carl Johan Schnell må för rätt till erhållande af ålderstillägg från och med innevarande års ingång tillgodoräkna sig den tid, han varit anställd och tjänstgjort såsom förvaltare å Vaxholms artillerikårs tygstat.

Beklädnad åt kustartilleriets manskap.

11:o) Under punkten 11 af femte hufvudtiteln har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen att i riksstaten för år 1904 höja reservationsanslaget till beklädnad åt kustartilleriets manskap från 132,384 kronor till 145,704 kronor, eller med 13,320 kronor.

Med anledning af hvad departementschefen härom anfört, har Riksdagen höjt reservationsanslaget till beklädnad åt kustartilleriets manskap från 132,384 kronor till 145,704 kronor eller med 13,320 kronor.

Naturaunderhåll åt kustartilleriets manskap.

12:o) Eders Kungl. Maj:t har under punkten 12 af denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen att i riksstaten för år 1904 höja förslagsanslaget till naturaunderhåll åt kustartilleriets manskap från 226,621 kronor till 249,397 kronor, eller med 22,776 kronor.

Riksdagen har höjt förslagsanslaget till naturaunderhåll åt kustartilleriets manskap från 226,621 kronor till 249,397 kronor eller med 22,776 kronor.

Underhåll af kustartilleriets byggnader och materiel.

13:o) Eders Kungl. Maj:t har under punkten 13 af denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen att i riksstaten för år 1904 höja reservationsanslaget till underhåll af kustartilleriets byggnader och materiel från 155,602 kronor till 156,562 kronor, eller med 960 kronor.

Med anledning af hvad i ärendet förekommit, har Riksdagen höjt reservationsanslaget till underhåll af kustartilleriets byggnader och materiel från 155,602 kronor till 156,562 kronor eller med 960 kronor.

Kustartilleriets öfningar.

14:o) Eders Kungl. Maj:t har under punkten 14 af denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen att i riksstaten för år 1904 höja reservationsanslaget till kustartilleriets öfningar från 120,000 kronor till 160,000 kronor eller med 40,000 kronor.

Riksdagen har höjt reservationsanslaget till kustartilleriets öfningar från 120,000 kronor till 160,000 kronor eller med 40,000 kronor.

Kustartilleribeväringsens vapenöfningar samt beklädnad och ersättning därför.

15:o) Uti punkten 15 af femte hufvudtiteln har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen att i riksstaten för år 1904 höja förslagsanslaget till

kustartilleribeväringsens vapenöfningar samt beklädnad och ersättning därför från 220,000 kronor till 290,000 kronor, eller med 70,000 kronor.

Riksdagen har, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning höjt förslagsanslaget till kustartilleribeväringsens vapenöfningar samt beklädnad och ersättning därför från 220,000 kronor till 290,000 kronor eller med 70,000 kronor.

Sjukvård för kustartilleriets personal.

16:o) Eders Kungl. Maj:t har under punkten 16 af denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen, att i riksstaten för år 1904 höja reservationsanslaget till sjukvård för kustartilleriets personal från 13,000 kronor till 14,000 kronor eller med 1,000 kronor.

Riksdagen, som icke haft något att erinra mot denna framställning, har höjt reservationsanslaget till sjukvård för kustartilleriets personal från 13,000 kronor till 14,000 kronor eller med 1,000 kronor.

Diverse anslag.

Rese- och traktamentspenningar.

17:o) Uti punkten 17 af denna hufvudtitel har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen, att i riksstaten för år 1904 höja förslagsanslaget till rese- och traktamentspenningar från 26,150 kronor till 28,800 kronor, eller med 2,650 kronor.

Riksdagen har höjt anslaget till rese- och traktamentspenningar från 26,150 kronor till 28,800 kronor, eller med 2,650 kronor.

Skrifmaterialier och expenser, ved m. m.

18:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att i riksstaten för år 1904 höja förslagsanslaget till skrifmaterialier och expenser, ved m. m. från 106,919 kronor till 122,786 kronor, eller med 15,867 kronor.

Emot förevarande framställning har Riksdagen icke haft något att erinra, men har för jämnande af hufvudtitelns slutsumma bestämt anslagsökningen till 15,876 kronor i stället för af Eders Kungl. Maj:t föreslagna 15,867 kronor.

Riksdagen har alltså höjt anslaget till skrifmaterialier och expenser, ved m. m. från 106,919 kronor till 122,795 kronor, eller med 15,876 kronor.

Handeln.

Lots- och fyrinrättningen med lifräddningsanstalterna.

19:o) Eders Kungl. Maj:t har i punkten 19 under femte hufvudtiteln föreslagit Riksdagen, att penningeanslaget till lots- och fyrinrättningen med lifräddningsanstalterna måtte i riksstaten upptagas till enahanda belopp hvartill inkomsten af titeln fyr- och båkmedel beräknats, eller 1,500,000 kronor, och följaktligen, med inberäkning af däruti ingående friheter och ersättningar 409 kronor, utföras med 1,500,409 kronor, under förutsättning därjämte att de å förenämnda inkomsttitel uppkommande öfverskott fortfarande finge såsom hittills användas för de med anslaget afsedda ändamål.

Riksdagen, som beräknat inkomsttiteln fyr- och båkmedel till 1,500,000 kronor, har bifallit Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning.

Öfriga ordinarie anslag.

20:o) Beträffande öfriga uti riksstaten för innevarande år under femte hufvudtiteln uppförda ordinarie anslag, hvilka icke här ofvan blifvit särskildt omförmälda, har förändring icke ifrågasatts, och har Riksdagen i riksstaten för år 1904 till oförändrade belopp uppfört samtliga de ordinarie anslag under denna hufvudtitel, i afseende å hvilka Riksdagen här ofvan icke anmält särskilda beslut.

Extra anslag.

Flottan.

Nyanskaffning af krigsfartygsmateriel.

21:o) Eders Kungl. Maj:t har under denna hufvudtitel i punkten 20 föreslagit Riksdagen att på extra stat för år 1904 bevilja till *nyanskaffning af krigsfartygsmateriel* 8,323,550 kronor.

Mot anvisande å extra stat för år 1904 af det för fortsättande af arbetena å en pansarkryssare nu afsedda belopp, 2,713,650 kronor, har Riksdagen icke haft något att erinra.

Beträffande Eders Kungl. Maj:ts framställning i fråga om påbörjande af en 1:a kl. pansarbåt har Riksdagen ansett sig böra erinra, att genom denna pansarbåts anskaffande antalet dylika fartyg i svenska flottan skulle ökas från elfva till tolf, hvilket för fartygens fördelning i s. k. taktiska enheter anses önskvärdt. Ut i den för Riksdagen år 1900 framlagda planen till ökning af flottans personal förutsattes ökning af antalet 1:a kl. pansarbåtar, så att detta år 1912 skulle uppgå till 15. Bemanningen för, bland andra, äfven denna båt blef då tagen i beräkning. Med hänsyn till dessa omständigheter och hvad i statsrådsprotokollet eljest härom anförts, har Riksdagen nu beviljat medel till påbörjande af en ny 1:a kl. pansarbåt. På grund af nödvändigheten att söka så vidt möjligt begränsa statsutgifterna under instundande statsregleringsperiod och med hänsyn till andra viktiga anslagskraf har emellertid Riksdagen för påbörjande af denna pansarbåt, hvars beräknade kostnad 7,085,800 kronor enligt Riksdagens mening bör fördelas på tre år, på extra stat för år 1904 anvisat allenast 2,000,000 kronor.

Hufvudsakligen af enahanda skäl, som sålunda föranledt Riksdagen att nedsätta det af Eders Kungl. Maj:t för år 1904 afsedda anslaget till en ny 1:a kl. pansarbåt, har Riksdagen funnit sig för närvarande icke kunna bevilja anslag till byggande af en ny jagare samt af två 2:a kl. torpedbåtar.

Det till anskaffande utom landet af en 1:a kl. torpedbåt begärda

anslaget å 455,000 kronor har Riksdagen beviljat. Enligt hvad marin-förvaltningen anfört, lärer det nämligen vara önskligt, att åtskilliga förändringar i den nuvarande typen för 1:a kl. torpedbåtar iakttagas vid framtida byggande af dylika fartyg, och synes det då vara ändamålsenligt, att, om än för en något ökad kostnad, ett dylikt, fullt modernt fartyg förskaffas från någon af de torpedbåtbyggande firmor i utlandet, hvilka i stor omfattning bedrifva detta slag af skeppsbyggeri och som därför i detsamma äga stor erfarenhet och på mångfaldiga och noggranna försök grundade insikter. Sedan i sammanhang med en sådan beställning rättighet vunnits att inom landet för flottans räkning bygga dylika båtar med användande af de nya förbättringarna, lärer en sådan modellbåt kunna blifva af stort värde vid byggandet af torpedbåtar såväl af 1:a som 2:a klass.

Då Riksdagen sålunda ansett sig böra för år 1904 anvisa till fortsättande af arbetet å en pansarkryssare 2,713,650 kronor, till påbörjande af en 1:a kl. pansarbåt 2,000,000 kronor och till anskaffande af en 1:a kl. torpedbåt 455,000 kronor eller tillhoppa 5,168,650 kronor, har Riksdagen på det sätt bifallit Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning, att Riksdagen på extra stat för år 1904 till nyanskaffning af krigsfartygsmateriel beviljat ett anslag af 5,168,650 kronor.

Betäckande af brist i äldre anslag till nyanskaffning af krigsfartygsmateriel.

22:o) Eders Kungl. Maj:t har i punkten 21 under denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen att till *täckande af brist i det af 1896 års Riksdag beviljade anslag till nyanskaffning af krigsfartygsmateriel* bevilja på extra stat för år 1904 608,952 kronor.

Riksdagen, som ansett sig böra bifalla ifrågavarande framställning, har alltså till täckande af brist i det af 1896 års Riksdag beviljade anslag till nyanskaffning af krigsfartygsmateriel beviljat på extra stat för år 1904 ett anslag af 608,952 kronor.

Ändring af 3:e kl. pansarbåten Hildur.

23:o) Uti punkten 22 under denna hufvudtitel har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen att på extra stat för år 1904 bevilja till *ändring af 3:e kl. pansarbåten Hildur* ett anslag af 99,000 kronor.

Eders Kungl. Maj:ts förslag om anslag till förändring af ifrågasvarande, år 1872 byggda båt har icke af Riksdagen bifallits.

Kanonbåten Blendas inredning till verkstadsfartyg.

24:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att till *kanonbåten Blendas inredning till verkstadsfartyg* bevilja på extra stat för år 1904 ett anslag af 58,500 kronor.

Då Riksdagen funnit sig icke nu böra anvisa medel till ifrågasvarande ändamål, har alltså Eders Kungl. Maj:ts förenämnda framställning icke vunnit Riksdagens bifall.

Bestyckning af bevakningsbåtar m. m.

25:o) Eders Kungl. Maj:t har i punkten 24 af denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen att på extra stat för år 1904 bevilja till *bestyckning af bevakningsbåtar m. m.* 83,000 kronor.

Hvad Eders Kungl. Maj:t sålunda föreslagit, har Riksdagen ansett sig böra bifalla och har därför på extra stat för år 1904 till bestyckning af bevakningsbåtar m. m. beviljat ett anslag af 83,000 kronor.

Artilleri- och torpedmateriel för stridsfartygen m. m.

26:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att på extra stat för år 1904 bevilja till *skjutförsök och inskjutning af kanoner* 30,000 kronor, till *anskaffning af kanoner i reserv* 110,150 kronor, till *anskaffning af torpeder* 100,000 kronor och till *försöksskjutningar med torpeder* 8,000 kronor.

I öfverensstämmelse med Eders Kungl. Maj:ts förslag, mot hvilket Riksdagen icke funnit anledning till erinran, har Riksdagen på extra stat för år 1904 beviljat *dels* till skjutförsök och inskjutning af kanoner 30,000 kronor; *dels* till anskaffning af kanoner i reserv 110,150 kronor; *dels* till anskaffning af torpeder 100,000 kronor, samt *dels* till försöksskjutningar med torpeder 8,000 kronor.

Karbiner.

27:o) I enlighet med Eders Kungl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning har Riksdagen af det utaf 1902 års Riksdag beviljade anslag å 115,800 kronor till *anskaffning af karbiner* anvisat på extra stat för år 1904 återstående beloppet 57,900 kronor.

Artilleriinventariiekammare i Karlskrona.

28:o) Med bifall till Eders Kungl. Maj:ts framställning i ämnet har Riksdagen af det utaf 1902 års Riksdag beviljade anslag å 225,000 kronor till *uppjörande af ny artilleriinventariiekammare i Karlskrona* anvisat på extra stat för år 1904 återstoden eller 112,500 kronor.

Mobiliseringskaj å varfvet i Karlskrona.

29:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att på extra stat för år 1904 bevilja *till fortsättande af mobiliseringskajen å flottans varf i Karlskrona* 184,000 kronor.

Mot anvisande af det af Eders Kungl. Maj:t nu begärda anslaget till fortsättande af ifrågavarande kajbyggnad har Riksdagen icke funnit sig böra göra någon erinran och har därför, till fortsättande af mobiliseringskajen å flottans varf i Karlskrona beviljat på extra stat för år 1904 ett anslag af 184,000 kronor.

Ny torpedinskjutningsbro i Karlskrona.

30:o) I punkten 32 under denna hufvudtitel har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen att *till byggande i Karlskrona af en ny torpedinskjutningsbro* på extra stat för år 1904 bevilja 48,380 kronor.

Då af de i statsrådsprotokollet lämnade uppgifter framgår, att den nuvarande torpedinskjutningsbron vid Karlskrona icke längre är ändamålsenlig och dessutom har ett i förhållande till den nya varfsdockan ofördelaktigt läge, har Riksdagen funnit sig böra godkänna förslaget om anordnande af en ny dylik bro af förbättrad konstruktion samt därmed

sammanhängande åtgärder för bortsprängande af ett hinderligt grund, och har därför, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts nu ifrågavarande framställning, på extra stat för år 1904 till byggande i Karlskrona af en ny torpedinskjutningsbro anvisat ett belopp af 48,380 kronor.

Exercis- och gymnastikhus för skeppsgossekåren.

31:o) Eders Kungl. Maj:t har i punkten 33 under denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen att till uppförande i Karlskrona af ett exercis- och gymnastikhus för skeppsgossekåren bevilja på extra stat för år 1904 ett anslag å 109,500 kronor.

Riksdagen har, på grund af hvad i statsrådsprotokollet anförts, ansett sig böra godkänna det nu föreliggande förslaget, hvilket i afseende på kostnaderna ej oväsentligt understiger det för 1902 års Riksdag framlagda, och har därför, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning, till uppförande i Karlskrona af ett exercis- och gymnastikhus för skeppsgossekåren beviljat på extra stat för år 1904 ett anslag af 109,500 kronor.

Ammunitionsförrådshus å Kalsholmen vid Karlskrona.

32:o) Uti punkten 34 af denna hufvudtitel har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen att på extra stat för år 1904 bevilja ett anslag å 120,600 kronor till uppförande af tre nya *ammunitionsförrådshus* samt öfriga anordningar å Kalsholmen vid Karlskrona.

Riksdagen som funnit behovet af ytterligare utrymme till förvarande af ifrågavarande dyrbara förråd ådagalagdt, samt icke haft något att erinra mot förslaget om uppförande af nya ammunitionsförrådshus och om åtskilliga därmed sammanhängande arbetens utförande, har, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning, till uppförande af tre nya ammunitionsförrådshus samt öfriga anordningar å Kalsholmen vid Karlskrona, på extra stat för år 1904 beviljat ett anslag af 120,600 kronor.

Kustsignalväsendet.

33:o) Med bifall till hvad Eders Kungl. Maj:t i ämnet föreslagit, har Riksdagen af det utaf 1902 års Riksdag beviljade anslag för *kustsignalväsendet* å 300,000 kronor anvisat på extra stat för år 1904 ett belopp af 100,000 kronor.

Tillfällig förstärkning af arbetskrafterna i marinförvaltningen.

34:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att till *förstärkning af arbetskrafterna i marinförvaltningen* bevilja på extra stat för år 1904 ett anslag af 4,500 kronor.

Riksdagen, som under punkten 2:o här ofvan anmält sitt bifall i hufvudsakliga delar till Eders Kungl. Maj:ts förslag rörande omorganisation af flottans civilstat, har bifallit Eders Kungl. Maj:ts nu ifrågasvarande framställning och alltså till förstärkning af arbetskrafterna i marinförvaltningen beviljat på extra stat för år 1904 ett anslag af 4,500 kronor.

Sjökrigsskolan.

35:o) I anslutning till Eders Kungl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning och i likhet med hvad under de senare åren ägt rum har Riksdagen, till *löneförbättring åt lärarna vid sjökrigsskolan* utöfver de belopp, som enligt medgifvande af 1881 och 1888 års Riksdagar få användas af kadetternas terminsafgifter, anvisat för år 1904 ett extra anslag af 1,860 kronor med det därvid för löneförbättringens erhållande fästade villkor, att den, som vill däraf komma i åtnjutande, icke må, jämte sin lärarebefattning vid sjökrigsskolan, utöfva lärareverksamhet vid någon privat läroanstalt för inträde i nämnda skola.

Anordningar för värnpliktigas förläggning.

36:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att för *isoleriing och förstärkt värmeledning* å pansarbåtarna Oden, Thor och Niord
Bih. till Riksd. Prot. 1903. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 22 Häft.

äfvensom för ventilationsanordningar å pansarbåten Oden bevilja på extra stat för år 1904 ett anslag af 145,311 kronor samt att till betäckande af vissa, af marinförvaltningen förskottsvis bestridda utgifter för värnpliktigas förläggning bevilja på extra stat för år 1904 ett anslag af 125,796 kronor.

Med hänsyn till hvad i statsrådsprotokollet i detta ämne upplysts, har Riksdagen funnit sig böra bifalla Eders Kungl. Maj:ts förevarande förslag och har alltså på extra stat för år 1904 beviljat *dels* för isole-ring och förstärkt värmeledning å pansarbåtarna Oden, Thor och Niord äfvensom för ventilationsanordningar å pansarbåten Oden 145,311 kronor, samt *dels* till betäckande af vissa, af marinförvaltningen förskottsvis bestridda utgifter för värnpliktigas förläggning 125,796 kronor.

Ersättning för kostnader för mottagande af ett franskt kadettfartyg.

37:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att till ersättande af förskottsvis bestridda *kostnader för mottagande af ett franskt kadettfartyg* bevilja på extra stat för år 1904 ett anslag af 3,659 kronor.

Riksdagen har icke ansett sig böra göra någon erinran mot ifrå-gavarande framställning och har alltså till ersättande af förskottsvis bestridda kostnader för mottagande af ett franskt kadettfartyg beviljat på extra stat för år 1904 ett anslag af 3,659 kronor.

Kustartilleriet.

Kustbefästningarna.

38:o) Under denna hufvudtitel har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen, i punkten 41, att af det utaf 1902 års Riksdag för *fortsättande af arbetena å rikets kustbefästningar* beviljade anslag af 1,696,400 kronor anvisa på extra stat för år 1904 ett belopp af 590,000 kronor, samt, i punkten 42, att till täckande af brist i de för ordnande af försänk-ningarna i Bullerholmssundet anvisade medel bevilja på extra stat för år 1904 ett anslag af 60,000 kronor.

Riksdagen, som ansett sig böra å 1904 års stat anvisa det nu begärda beloppet 590,000 kronor af det utaf 1902 års Riksdag beviljade anslag,

har därjämte, med hänsyn till de i statsrådsprotokollet meddelade uppgifter, ansett den af särskildt ogynnsamma naturförhållanden orsakade bristen, 60,000 kronor, i de för försänkningars anordnande i Bullerholmssundet afsedda medel, hvilken brist icke läser kunna täckas genom några på ifrågavarande anslag beräkneliga besparingar, böra genom anvisande af ett motsvarande extra anslag ersättas och har därför, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställningar, *dels* af det utaf 1902 års Riksdag för fortsättande af arbetena å rikets kustbefästningar beviljade anslag af 1,696,400 kronor anvisat på extra stat för år 1904 ett belopp af 590,000 kronor samt *dels* till täckande af brist i de för ordnande af försänkningarna i Bullerholmssundet anvisade medel beviljat på extra stat för år 1904 ett anslag af 60,000 kronor.

Nybyggnader för kustartilleriets förläggning m. m.

39:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att till *nybyggnader för kustartilleriets förläggning m. m.* bevilja på extra stat för år 1904 ett anslag af 398,386 kronor.

Riksdagen har icke funnit anledning till erinran mot Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning och har därför till nybyggnader för kustartilleriets förläggning m. m. beviljat på extra stat för år 1904 ett anslag af 398,386 kronor.

Nybyggnader m. m. för kustartilleriets inkvartering å det s. k. Nya varfvet vid Göteborg.

40:o) Eders Kungl. Maj:t har i punkten 44 under denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen att — vid bifall till hvad Eders Kungl. Maj:t under andra hufvudtiteln föreslagit angående utvidgning af länsfängelset i Hernösand och uppförande af nytt cellfängelse invid Göteborg — medgifva, att det för år 1902 anvisade extra anslag å 175,000 kronor till *nybyggnader m. m. för kustartilleriets inkvartering å det s. k. Nya varfvet vid Göteborg* måtte få användas på det förändrade sätt, som i ofvannämnda protokoll angäfvos.

Eders Kungl. Maj:ts under andra hufvudtiteln gjorda framställningar om anslag för utvidgning af länsfängelset i Hernösand och till uppförande

af nytt cellfångelse invid Göteborg hafva af Riksdagen bifallits, och torde alltså Nya Varfvet komma att i sin helhet kunna för flottans och kustartilleriets behof disponeras.

Till inkvartering af kustartilleriet å endast en del af Nya varfvet, då vissa nya byggnader m. m. hade bort uppföras, har Riksdagen år 1901 beviljat 350,000 kronor, hvaraf ännu återstå oanvisade 175,000 kronor. Sistnämnda belopp kommer, enligt chefens för sjöförsvarsdepartementet yttrande till ofvan berörda statsrådsprotokoll, numera icke att för ändamålet behöfva tagas i anspråk. Angående det utaf 1901 års Riksdag redan anvisade beloppet 175,000 kronor, föreslår nu Eders Kungl. Maj:t ett i viss mån förändradt användningssätt. Riksdagen har i fråga om denna framställning icke kunnat anse det erforderligt, att 13,000 kronor nu användas till förändring af fönstren i östra flygeln, enär denna flygel icke är afsedd att för närvarande tagas i anspråk för inkvartering, och har Riksdagen ej heller blifvit öfvertygad om behöfligheten att för en beräknad kostnad af 13,000 kronor nu inreda de föreslagna verkstäderna i östra längan. Riksdagen har därför ansett sistnämnda bägge belopp, tillhopa 26,000 kronor, böra reserveras att för framtida behof efter Riksdagens hörande användas. Hvad återstoden, 149,000 kronor, af det anvisade anslaget vidkommer, har Riksdagen icke haft något att erinra mot dess användning på i statsrådsprotokollet angifvet sätt och har därför på det sätt bifallit Eders Kungl. Maj:ts nu ifrågavarande framställning, att Riksdagen medgifvit, att af ofvannämnda för år 1902 anvisade extra anslag å 175,000 kronor må till anordningar för kustartilleriets inkvartering å det s. k. Nya Varfvet vid Göteborg användas ett belopp af 149,000 kronor.

Minförsvarets ordnande samt minpersonalens inkvartering vid mobilisering.

41:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att för *minförsvarets ordnande och minpersonalens inkvartering* vid mobilisering bevilja på extra stat för år 1904 ett anslag af 137,824 kronor.

Riksdagen vill till en början erinra, hurusom Riksdagen år 1901 uttalat, att Riksdagen funnit samtliga de i statsrådsprotokollet öfver sjöförsvarsärenden den 11 januari 1901 omförmälda, af den utaf Eders Kungl. Maj:t föreslagna och af Riksdagen antagna organisationen af kustartilleriet betingade nybyggnader vara af behovet påkallade. Riksdagen

uttalade därvid särskildt den förhoppning, att den föreslagna träbaracken vid Fårösund, hvilken barack vore afsedd för vinterförläggning, ombonades på sådant sätt, att densamma blefve fullt lämpad för sitt ändamål.

Enligt hvad Riksdagen inhämtat, äro af det nu begärda anslaget å 137,824 kronor afsedda att bekostas en del jordförvärf, kajers och dykdalbers anläggning m. fl. anordningar å olika platser, äfvensom en del af berörda barack vid Fårösund. Denna barack skulle nämligen blifva gemensam för artillerister och minörer, och en del af kostnaden skulle därför bestridas från annat anslag. Med hänsyn till hvad Riksdagen inhämtat angående anslaget afsedda användning för behof, utan hvilkas tillgodoseende minförsvarets effektivitet skulle väsentligt försvagas, har Riksdagen ansett sig böra godkänna förevarande framställning och har därför med bifall till hvad Eders Kungl. Maj:t i ämnet föreslagit, för minförsvarets ordnande och minpersonalens inkvartering vid mobilisering beviljat på extra stat för år 1904 ett anslag af 137,824 kronor.

Fasta minförsvaret.

42:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att för *fasta minförsvaret* bevilja på extra stat för år 1904 ett anslag af 159,500 kronor.

Då det syntes Riksdagen ytterst viktigt, att den för försvaret af Göteborg afsedda minspärrningen må kunna snabbt anordnas, har Riksdagen, som inhämtat, att de för minornas utläggande använda ångkranpråmar måste vara på särskildt sätt konstruerade och icke lämpligen kunna ersättas af andra flottan eller enskilde tillhöriga fartyg, funnit sig böra gilla förslaget om anskaffande af ytterligare en dylik pråm.

De föreslagna bägge förrådshusen för laddade minor vid Karlskrona betingas, enligt vunnen upplysning, däraf, att, sedan med af Riksdagen år 1902 beviljadt anslag befintliga minor förändrats och apterats för bomullskrutladdning, särskilda anordningar fordras för dessa minors förvaring, och har Riksdagen beviljat det för förrådshusens anordnande afsedda belopp.

Då Riksdagen mot förevarande förslag i öfriga delar icke heller funnit anledning till erinran, har Riksdagen med bifall till Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning, på extra stat för år 1904 beviljat för fasta minförsvaret ett anslag af 159,500 kronor.

Undervattenstorpedbatteri vid Oskar-Fredriksborg.

43:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att för anläggande af *ett fast undervattenstorpedbatteri* vid Oskar-Fredriksborg bevilja ett anslag af 348,000 kronor och däraf anvisa på extra stat för år 1904 ett belopp af 174,000 kronor.

Riksdagen har ansett den väckta frågan om utvidgning och fördjupning af segelrännan förbi Oskar-Fredriksborg böra i främsta rummet betraktas ur synpunkten af den tvingande nödvändigheten att äga ett betryggande försvar vid ifrågavarande infartsled till hufvudstaden. Af de framlagda skälen har Riksdagen icke blifvit öfvertygad, att en dylik trygghet, i händelse af rännans fördjupning på föreslaget sätt, skulle vinnas genom anläggande af ifrågavarande torpedbatteri, och hämtar för denna åsikt äfven stöd däraf, att chefen för flottans stab — under framhållande, att efter rännans upptagande de största och modernaste slagskepp, i stridsvärde vida öfverlägsna våra egna i Stockholm förlagda pansarbåtar, skulle kunna passera genom Oxdjupet — för sin del ansett ytterligare försvarsanordningar utöfver själfva rännans passiva försvar vara ur sjöförsvarets synpunkt nödiga. Riksdagen kan desto mindre underlåta att fästa vikt vid detta uttalande, som i chefernas för generalstaben och flottans stab gemensamma yttrande den möjlighet tagits under öfvervägande, att vid ett krigsutbrott det skulle kunna lyckas fientliga krigsfartyg att genom öfverraskning passera genom Oxdjupet förbi fästningen Oskar-Fredriksborg och framtränga till Stockholm. Med hänsyn till dessa omständigheter anser Riksdagen ett öppnande af ifrågavarande insegelingsränna till afsevärdt större djup än det för närvarande fastställda icke böra ifrågakomma, förrän handelssjöfartens intressen göra en sådan åtgärd oundgängligen nödvändig, samt att under alla förhållanden ett dylikt öppnande icke må äga rum, utan att fullt effektiva och betryggande försvarsanordningar samtidigt vidtagas. Om än fartyg med jämförelsevis större djupgående, än förut brukats, börjat under senare år alltmera trafikera Stockholms hamnar, har någon svårighet att passera Oxdjupet endast, så vidt statsrådsprotokollet angifver, uppstått för tre fartyg, och detta under ett exceptionellt lågt vattenstånd. I hela den svenska handelsflottan torde finnas ytterst få, om ens något fartyg, som icke under någorlunda normala förhållanden skulle för närvarande kunna, fullt lastade, passera Oxdjupet. Äfven för utländska fartyg, destinerade till

Stockholm, torde högst sällan olägenhet behöfva uppstå på grund af det nuvarande vattendjupet. Därest emellertid ifrågavarande ränna vid undersökning befinnes icke hålla det å sjökorten angifna djup af 7.7 meter, torde en upprensning till dylikt djup böra företagas och, på sätt departementschefen antydt, bestridas af medel ur handels- och sjöfartsfonden, hvaremot Riksdagen af ofvan anförda skäl icke kan finna ytterligare fördjupning vara för närvarande tillrådlig.

Eders Kungl. Maj:ts nu ifrågavarande framställning har alltså icke af Riksdagen bifallits.

Handeln.

Påskyndande af sjömätningarna vid rikets kuster.

44:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att för *påskyndande af sjömätningarna vid rikets kuster* bevilja på extra stat för år 1904 ett anslag af 41,000 kronor.

Riksdagen har, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning, för påskyndande af sjömätningarna vid rikets kuster beviljat på extra stat för år 1904 ett anslag af 41,000 kronor.

Dyrtidstillägg.

Dyrtidstillägg åt vissa statens tjänstemän och betjante.

45:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att, till beredande i enlighet med de i statsrådsprotokollet öfver finansärenden för den 12 sistlidne januari angifna grunder, af *dyrtidstillägg* för innevarande år åt en del tjänstemän och betjante i sjöförvarsdepartementets afdelning af Eders Kungl. Maj:ts kansli samt till sjöförvarsdepartementet hörande ämbetsverk, kårer och stater, på extra stat för år 1904 anvisa såsom förslagsanslag ett belopp af 120,000 kronor.

Riksdagen, som beviljat det för ifrågavarande ändamål äskade belopp, anmäler i särskild skrifvelse sitt beslut med anledning af Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning.

Dyrtidstillägg åt tjänstemän och vaktmästare vid flottans pensionskassa.

46:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att medgifva, att *dyrtidstillägg*, i enlighet med de i statsrådsprotokollet öfver finansärenden för den 12 januari innevarande år beträffande dyrtidstillägg för vissa statens tjänstemän och betjante angifna grunder, måtte för år 1903 utgå till tjänstemän och vaktmästare vid flottans pensionskassa.

Jämväl Riksdagens angående denna framställning fattade beslut anmäles i särskild skrifvelse hos Eders Kungl. Maj:t.

Stockholm den 22 maj 1903.

Med undersåtlig vördnad.

Bil. Litt. A.**Ordinarie anslagen under riksstatens Femte hufvudtitel.**

	Anvisning i kontant.		Indelning och därmed jämförlig anvisning, på förslag.				Summa.	
			Friheter.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Sjöförsvarsdepartementet.								
Departementet och öfverstyrelsen.								
Departementschefen	17,000	—	—	—	—	—	17,000	—
Departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli samt kommandoc expeditionen. Nuvarande belopp... 26,800: —								
Ökas å anslaget till amanuenser, skrifbiträden och extra vaktmästare med.... 2,400: —	29,200	—	—	—	—	—	29,200	—
Marinförvaltningen	49,600	—	—	—	—	—	49,600	—
Sgr	95,800	—	—	—	—	—	95,800	—
Flottan.								
Aflöning för flottans kärer och stater. Nuvarande belopp								
Ökas med	3,669,075	—	—	—	—	—	3,669,075	—
Beklädnad åt sjömans- och skeppsgossekärerna, <i>reservationsanslag</i> . Nuvarande belopp ...								
Ökas med	387,260	—	—	—	—	—	387,260	—
Naturaunderhåll åt personal vid flottan, <i>förslagsanslag</i> . Nuvarande belopp								
Ökas med	674,200	—	—	—	—	—	674,200	—
Båtsmansindelnigen. Anslaget uteslutes ur riksstaten.								
Lindring i rustnings- och roteringsbesvären, <i>förslagsanslag</i> . Nuvarande belopp								
Minskas med	30,000	—	—	—	—	—	30,000	—
hvarjämte rubriken ändras till: Ersättning för rustning och rotering, <i>förslagsanslag</i> .								
Trpt	4,856,335	—	—	—	—	—	4,856,335	—

	Anvisning i kontant.	Indelning och därmed jämförlig anvisning, på förslag.				Summa.	
		Friheter.		Ersättningar.			
		Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Trpt	4,856,335	—	—	—	—	—	4,856,335
Flottans nybyggnad och underhåll, <i>reservationsanslag</i>	1,685,000	—	—	—	—	—	1,685,000
Flottans öfningar, <i>reservationsanslag</i>	1,200,000	—	—	—	—	—	1,200,000
Repetitionsöfningar för reservofficerare vid flottan, <i>reservationsanslag</i>	14,900	—	—	—	—	—	14,900
Sjöbeväringens vapenöfningar samt beklädnad och ersättning därför, <i>förslagsanslag</i>	780,000	—	—	—	—	—	780,000
Undervisningsverken:							
Sjökrigshögskolan, <i>reservationsanslag</i>	16,100	—					
Sjökrigsskolan. Nuvarande be- lopp	32,340	—					
Ökas med	1,200	—					
Skeppsgosseskolan	13,650	—					
Marinintendentskolan, <i>reservationsanslag</i> , (nytt)	8,600	—					
Sjukvård för flottans personal, <i>reservations-</i> <i>anslag</i> . Nuvarande belopp	44,000	—					
Ökas med	25,000	—					
Sgr	8,581,325	—	—	—	—	—	8,581,325
Kustartilleriet.							
Aflöning för kustartilleriets personal. Nuvaran- de belopp	874,794	—					
Ökas med	141,292	—					
Beklädnad åt kustartilleriets manskap, <i>reser-</i> <i>vationsanslag</i> . Nuvarande belopp	132,384	—					
Ökas med	13,320	—					
Naturaunderhåll åt kustartilleriets manskap, <i>förslagsanslag</i> . Nuvarande belopp	226,621	—					
Ökas med	22,776	—					
Trpt	10,088,312	—	—	—	—	—	10,088,312

		Anvisning i kontant.		Indelning och därmed jämförlig anvisning på förslag.				Summa.	
				Friheter.		Ersättningar.			
		Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
	Trpt	10,088,312	—	—	—	—	—	10,088,312	—
Underhåll af kustartilleriets byggnader och materiel, <i>reservationsanslag</i> . Nuvarande belopp	155,602: —								
Ökas med	960: —	156,562	—	—	—	—	—	156,562	—
Kustartilleriets öfningar, <i>reservationsanslag</i> . Nuvarande belopp	120,000: —								
Ökas med	40,000: —	160,000	—	—	—	—	—	160,000	—
Kustartilleribeväringsens vapenöfningar samt beklädnad och ersättning därför, <i>förslagsanslag</i> . Nuvarande belopp	220,000: —								
Ökas med	70,000: —	290,000	—	—	—	—	—	290,000	—
Sjukvård för kustartilleriets personal, <i>reservationsanslag</i> . Nuvarande belopp	13,000: —								
Ökas med	1,000: —	14,000	—	—	—	—	—	14,000	—
	Sgr	2,031,749	—	—	—	—	—	2,031,749	—
Diverse anslag.									
Ålderstillägg, <i>förslagsanslag</i>		37,000	—	—	—	—	—	37,000	—
Ersättning åt officerare och ingenjörer under anställning eller kommandering utrikes		13,000	—	—	—	—	—	13,000	—
Resestipendium åt läkare vid flottan och kustartilleriet, <i>reservationsanslag</i>		2,000	—	—	—	—	—	2,000	—
Diverse behof.		22,254	—	—	—	—	—	22,254	—
Rese- och traktementspenningar, <i>förslagsanslag</i> . Nuvarande belopp	26,150: —								
Ökas med	2,650: —	28,800	—	—	—	—	—	28,800	—
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., <i>förslagsanslag</i> . Nuvarande belopp	106,919: —								
Ökas med	15,876: —	122,795	—	—	—	—	—	122,795	—
Extra utgifter		12,500	—	—	—	—	—	12,500	—
	Sgr	238,349	—	—	—	—	—	238,349	—
	Trpt	10,947,223	—	—	—	—	—	10,947,223	—

	Anvisning i kontant.		Indelning och därmed jämförlig anvisning på förslag				Summa.	
			Friheter.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Trpt	10,947,223	—	—	—	—	—	10,947,223	—
Handeln.								
Sjökartverket, <i>reservationsanslag</i>	65,000	—	—	—	—	—	65,000	—
Lots- och fyrinrättningen med lifräddningsanstalterna, <i>re- servationsanslag</i>	1,500,000	—	405	—	4	—	1,500,409	—
Undervisningsanstalter för sjöfart	100,800	—	—	—	—	—	100,800	—
Nautisk-meteorologiska byrån	9,000	—	—	—	—	—	9,000	—
Ålderstillägg för personalen vid undervisningsanstalterna för sjöfart och föreståndaren vid nautisk-meteorologiska byrån, <i>förslagsanslag</i>	13,000	—	—	—	—	—	13,000	—
Sgr	1,687,800	—	405	—	4	—	1,688,209	—
Summa	12,635,023	—	405	—	4	—	12,635,432	—

Bil. Litt. B.

Extra ordinarie anslagen under riksstatens Femte hufvudtitel.

	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Sjöförsvarsdepartementet.				
<i>Flottan.</i>				
Till nyanskaffning af krigsfartygsmateriel	5,168,650	—		
» täckande af brist i äldre anslag till nyanskaffning af krigsfartygsmateriel	608,952	—		
» bestyckning af bevakningsbåtar m. m.	83,000	—		
» skjutförsök och inskjutning af kanoner	30,000	—		
» anskaffning af kanoner i reserv	110,150	—		
» anskaffning af torpeder	100,000	—		
» försöksskjutningar med torpeder	8,000	—		
» anskaffning af karbiner	57,900	—		
» uppförande af ny artilleriinventariiekammare i Karlskrona	112,500	—		
» fortsättande af mobiliseringskajen å varfvet i Karlskrona	184,000	—		
» byggande i Karlskrona af en ny torpedinskjutningsbro	48,380	—		
» uppförande i Karlskrona af ett exercis- och gymnastikhus för skeppsgossekåren	109,500	—		
» uppförande af tre nya ammunitionsförrådshus m. m. å Kalsholmen vid Karlskrona	120,600	—		
» kustsignalväsendet	100,000	—		
» förstärkning af arbetskrafterna i marinförvaltningen	4,500	—		
» löneförbättring åt lärarne vid sjökrigsskolan	1,860	—		
För isolering och förstärkt värmeledning å pansarbåtarna Oden, Thor och Niord m. m.	145,311	—		
Till betäckande af vissa af marinförvaltningen förskottsvis bestridda utgifter för värmpfiktigas förläggning	125,796	—		
» ersättande af förskottsvis bestridda kostnader för mottagande af ett franskt kadettfartyg	3,659	—	7,122,758	—
<i>Kustartilleriet.</i>				
Till fortsättande af arbetena å rikets kustbefästningar	590,000	—		
» täckande af brist i de för ordnande af försänkningarna i Bullerholmssundet anvisade medel	60,000	—		
» nybyggnader för kustartilleriets förläggning m. m.	398,386	—		
Trpt	1,048,386	—	7,122,758	—

	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Trpt	1,048,386	—	7,122,758	—
För minförsvarets ordnande och minpersonalens inkvartering vid mobilisering	137,824	—		
» fasta minförsvaret	159,500	—	1,345,710	—
<i>Handeln.</i>				
För påskyndande af sjömätningarna vid rikets kuster	—	—	41,000	—
<i>Dyrtdstillägg.</i>				
Till beredande af dyrtdstillägg för år 1903 åt en del tjänstemän och betjente i sjöförvarsdepartementet samt därtill hörande ämbetsverk, kårer och stater, förslagsanslag	—	—	120,000	—
Summa	—	—	8,629,468	—

Bil. n:o 1.

Stat

för flottans officerskår.

Antal.		Fast lön.	
		Kr.	ö.
1	Flaggman	8,000	—
3	D:o	24,000	—
1	Kommendör	6,000	—
6	D:o	36,000	—
1	Kommendörkapten af 1:a graden	4,500	—
15	D:o af d:o	67,500	—
1	D:o af 2:a graden	4,000	—
15	D:o af d:o	60,000	—
1	Kapten af 1:a klassen	3,400	—
55	D:o af d:o	187,000	—
1	D:o af 2:a klassen	2,400	—
27	D:o af d:o	64,800	—
1	Löjtnant	1,500	—
73	D:o	109,500	—
1	Underlöjtnant	720	—
33	D:o	23,760	—
235		Kronor	603,080
	Tillkommer:		
	Årligt tillägg till fasta lönen åt innehafvare af chefsbefattningen i marin- förvaltningen, chefsbefattningen i flottans stab eller stationsbefalhafvare- befattning, därest han icke uppbär flaggmans lön, med iakttagande, att, om två af nämnda befattningsinnehafvare icke uppbära dylik lön, till- lägget skall tilldelas den, som är i sin befattning äldst.....		2,000
		Summa kronor	605,080

Anmärkingar:

1:o. Dagaflöning å 7 kronor till flaggman, 6 kronor till kommendör, 5 kronor till kommendörkapten af 1:a eller 2:a graden, 4 kronor till kapten af 1:a eller 2:a klassen samt 3 kronor till löjtnant och underlöjtnant eller half dagaflöning efter hvardera af förestående belopp tillkommer i den ordning, reglemente för flottan bestämmer.

2:o. Till officer, som icke åtnjuter fri bostad i kronans hus, utgår, i den ordning reglemente för flottan bestämmer, inkvarteringsbidrag med ett efter år räknadt belopp af:

flaggman	vid Karlskrona station	1,200 kronor;	vid Stockholms station	1,500 kronor.
kommendör	»	»	»	1,200 »
kommendörkapten..	»	»	»	1,000 »
kapten	»	»	»	500 »
löjtnant och }	»	»	»	400 »
underlöjtnant }	»	»	»	300 »

3:o. Då befälhafvande amirals- och stationsbefälhafvareämbetena i Karlskrona innehafvas af en och samma person, åtnjuter innehafvaren ett särskildt arfvode af 3,000 kronor om året.

Bil. n:o 2.

Stat

för flottans underofficerskår år 1904.

An- tal.		Fast lön.		Beklädnads- ersättning.		Summa.	
		Kronor	öre	Kronor	öre	Kronor	öre
1	Flaggunderofficer (styrman, konstapel eller skeppare)	900	—	200	—	1,100	—
82	D:o	73,800	—	16,400	—	90,200	—
1	D:o (maskinist).....	1,140	—	200	—	1,340	—
48	D:o	54,720	—	9,600	—	64,320	—
1	D:o (rustmästare, torpedmästare eller kvar- tersman)	900	—	200	—	1,100	—
7	D:o	6,300	—	1,400	—	7,700	—
1	Underofficer af 2 graden (styrman, konstapel el- ler skeppare).....	900	—	200	—	1,100	—
166	D:o	149,400	—	33,200	—	182,600	—
1	D:o (maskinist)	900	—	200	—	1,100	—
98	D:o	88,200	—	19,600	—	107,800	—
1	D:o (rustmästare, torpedmästare eller kvar- tersman)	900	—	200	—	1,100	—
13	D:o	11,700	—	2,600	—	14,300	—
420	Summa kronor	389,760	—	84,000	—	473,760	—

Anmärkningar.

1:o Dagaföning å 2 kronor till flaggunderofficer (maskinist), 1 krona 65 öre till flaggunderofficer (styrman, konstapel, skeppare, rustmästare, torpedmästare eller kvartersman) och underofficer af 2:a graden (maskinist) samt 1 krona till underofficer af 2:a graden (styrman, konstapel, skeppare, rustmästare, torpedmästare eller kvartersman) eller half dagaföning efter hvardera af förestående belopp tillkommer i den ordning, reglemente för flottan bestämmer.

2:o. Till underofficer, som icke åtnjuter fri bostad i kronans hus, utgår, i den ordning reglemente för flottan bestämmer, inkvarteringsbidrag med ett efter år räknadt belopp af:

flaggunderofficer..... vid Karlskrona station 240 kronor; vid Stockholms station 300 kronor.
underofficer af 2:a graden » » » 180 » » » » 240 » »

Stat

för flottans sjömanskår år 1904.

Antal.		Kr.	ö.	Kr.	ö.
1	1:a lönegrad {12 månaders månadslön à 30 kr.}	652	—		
424	D:o {dagaflöning à 80 öre i 365 dagar	276,448	—		
1	2:a lönegrad {12 månaders månadslön à 20 kr.}	422	50		
1,149	D:o {dagaflöning à 50 öre i 365 dagar	485,452	50		
1	3:e lönegrad {12 månaders månadslön à 12 kr.}	290	—		
634	D:o {dagaflöning à 40 öre i 365 dagar	183,860	—		
1	{3:e lönegrad {6 månaders månadslön à 12 kr.}	238	90		
474	{4:e lönegrad {6 månaders månadslön à 6,50 kr.}	113,238	60		
1	4:e lönegrad {12 månaders månadslön à 6,50 kr.}	187	50		
474	D:o {dagaflöning à 30 öre i 365 dagar	88,875	—		
3,160		1,149,665	—		
	Afgår dagaflöning under tjänstgöring å varfvet, förslagsvis...	30,000	—	1,119,665	—
	Lega å 50 kr., förslagsvis för 600 man	—	—	30,000	—
	Rekryteringskostnader å 40 kr., däraf högst 30 kr. till varf-	—	—	24,000	—
	varen, förslagsvis för 600 man	—	—	6,000	—
	Arfvode för 100 kompanikorpraler å 5 kr. i månaden	—	—	48,000	—
	Uppmuntringspenningar, förslagsvis	—	—	145,920	—
	Inkvarteringsbidrag, förslagsvis	—	—	1,373,585	—
	Summa kronor	—	—	1,373,585	—

Anmärkingar:

1:o. Skulle det sålunda bestämda antalet i någon af de tre högre lönegraderna icke finnas fulltaligt, må de löner, som i följd däraf sakna innehafvare, till så stor del, som erfordras, användas till

aföning åt manskap i lägre lönegrad samt till bestridande af lega och rekryteringskostnader, om rekryteringen skulle behöfva omfatta flera än det förslagsvis upptagna antalet af 600 man.

2:o. Uppmuntringspenningar utgå under tjänstgöring i land till manskap, som tillhöra 1:a, 2:a eller 3:e uppmuntringsklassen med respektive 15, 10 och 5 öre om dagen, enligt de för dagaföningens åtnjutande gällande grunder.

3:o. Af det manskap, som erhållit vederbörligt tillstånd att bo utom kasern, äga högst 1,575 man under tjänstgöring i land och den, som är gift eller är änkling med minderårigt barn, äfven under annan tjänstgöring att åtnjuta inkvarteringsbidrag till ett månatligt belopp för underofficerskorpral vid Karlskrona station af 10 kronor och vid Stockholms station af 15 kronor samt för gemenskap vid den förra stationen af 5 kronor och vid den senare af 10 kronor.

Bil. n:o 4.

Stat

å dagaflöning till officerare och underofficerare vid flottan år 1904.

	Kr.	ö.	Kr.	ö.	Kr.	ö.
Officerskåren.						
4 Flaggmän dagaflöning å 7 kr. i 365 dagar	10,220	—				
7 Kommendörer > > 6 > > >	15,330	—				
32 Kommendörkaptener.... > > 5 > > >	58,400	—				
84 Kaptener > > 4 > > >	122,640	—				
108 Löjtnanter och under- löjtnanter..... > > 3 > > >	118,260	—	324,850	—		
235						
<i>Afgår förslagsvis:</i>						
Dagaflöning under tjänstgöring på varvet och i sjökarte- verket.....	—	—	25,000	—	299,850	—
Underofficerskåren.						
83 Flaggunderofficerare (stymän, konstaplar eller skeppare) dagaflöning å 1 kr. 65 öre i 365 dagar	49,986	75				
49 Flaggunderofficerare (maskinister) dagaflöning af 2 kr. i 365 dagar	35,770	—				
8 Flaggunderofficerare (rustmästare, torpedmästare eller kvartermän) dagaflöning å 1 kr. 65 öre i 365 dagar	4,818	—				
167 Underofficerare af 2. gr. (stymän, konstaplar eller skeppare) dagaflöning å 1 kr. i 365 dagar.....	60,955	—				
99 Underofficerare af 2. gr. (maskinister) dagaflöning å 1 kr. 65 öre i 365 dagar	59,622	75				
14 Underofficerare af 2. gr. (rustmästare, torpedmästare eller kvartermän) dagaflöning å 1 kr. i 365 dagar	5,110	—	216,262	50		
420						
Transport	—	—	216,262	50	299,850	—

	Kr.	ö.	Kr.	ö.	Kr.	ö.
Transport	—	—	216,262	50	299,850	—
<i>Afgår dagaflöning under tjänstgöring på varfvet förslagsvis:</i>						
för 49 Flaggunderofficerare (maskinister) dagaflöning à 2 kr. i 225 dagar	22,050	—				
› 8 Flaggunderofficerare (rustmästare, torpedmästare eller kvartermän) dagaflöning à 1 kr. 65 öre i 225 dagar	2,970	—				
› 99 Underofficerare af 2. gr. (maskinister) dagaflöning à 1 kr. 65 öre i 225 dagar	36,753	75				
› 14 Underofficerare af 2. gr. (rustmästare, torpedmästare eller kvartermän) dagaflöning à 1 kr. i 225 dagar ...	3,150	—				
› Underofficerare af öfriga stater.....	9,000	—	73,923	75	142,338	75
Summa kronor	—	—	—	—	442,188	75

Stat

för flottans marinintendenturkår.

An- tal.		Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
1	Marinöfverintendent och chef: arfvode	—	—	1,000	—
1	Förste marinintendent: lön	4,000	—	—	—
	dagaflöning à 5 kronor.....	1,825	—	5,825	—
2	Förste marinintendenter.....	—	—	11,650	—
1	Marinintendent af 1:a graden, 1:a löneklassen: lön	3,400	—	—	—
	dagaflöning à 4 kronor.....	1,460	—	4,860	—
11	Marinintendenter af 1:a graden, 1:a löneklassen	—	—	53,460	—
1	Marinintendent af 1:a graden, 2:a löneklassen: lön	2,400	—	—	—
	dagaflöning à 4 kronor	1,460	—	3,860	—
5	Marinintendenter af 1:a graden, 2:a löneklassen	—	—	19,300	—
1	Marinintendent af 2:a graden: lön	1,500	—	—	—
	dagaflöning à 3 kronor	1,095	—	2,595	—
19	Marinintendenter af 2:a graden.....	—	—	49,305	—
1	Marinunderintendent: lön	720	—	—	—
	dagaflöning à 3 kronor	1,095	—	1,815	—
19	Marinunderintendenter.....	—	—	34,480	—
62					
1	Auditör vid Karlskrona station: lön	3,000	—	—	—
	tjänstgöringspenningar.....	1,000	—	4,000	—
1	Auditör vid Stockholms station: arfvode	1,800	—	—	—
	tjänstgöringspenningar.....	700	—	2,500	—
1	Advokatfiskal vid Karlskrona station: arfvode	1,800	—	—	—
	tjänstgöringspenningar.....	700	—	2,500	—
3	Transport	—	—	197,155	—

An- tal.		Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
	Transport	—	—	197,155	—
1	Väbel vid Karlskrona station:				
	lön	600	—		
	dagaflöning å 1,65 kronor.....	602	25	1,202	25
1	Väbel vid Stockholms station	—	—	1,202	25
2					
1	Vaktmästare vid Karlskrona station:				
	lön	500	—		
	tjänstgöringspenningar.....	300	—	800	—
6	Vaktmästare, däraf 3 vid Karlskrona och 3 vid Stockholms station	—	—	4,800	—
7					
	Dagaflöning till marinunderintendenter öfver stat	—	—	2,190	—
	Missräkningspenningar till kassör å hvardera stationen å 500 kronor	—	—	1,000	—
	Inkvarteringsbidrag, förslagsvis	—	—	24,840	—
	Summa kronor	—	—	233,189	50

Anmärkingar:

1:o. Till personal, som icke åtnjuter fri bostad i kronans hus, utgår, i den ordning reglemente för flottan bestämmer, inkvarteringsbidrag med ett efter år räknadt belopp af:

förste marinintendent, vid Karlskrona station 600 kronor; vid Stockholms station 1,000 kronor					
marinintendent af 1:a graden, »	»	»	»	400	»
marinintendent af 2:a graden					
och marinunderintendent, »	»	»	»	300	»
väbel, »	»	»	»	240	»
					»
					400
					300

2:o. För auditor vid Karlskrona station ökas lönen efter 5 års väl vitsordad tjänstgöring med 500 kronor och efter 10 års sådan tjänstgöring med ytterligare 500 kronor. För väblar ökas lönen efter 5 års väl vitsordad tjänstgöring med 100 kronor och efter 10 års sådan tjänstgöring med ytterligare 100 kronor. För vaktmästare ökas lönen efter 5 års väl vitsordad tjänstgöring med 100 kronor.

3:o. Om vaktmästare i sådan egenskap åtnjuter fri bostad, skall, så länge denna förmån kvarstår, lönen minskas med 150 kronor.

Bil. n:o 6.

Stat

för marinintendentskolan.

	Kronor.	ö.
Arfvoden till lärare.....	6,630	—
Till hyra af lokal och inköp af undervisningsmateriel samt extra utgifter m. m.	1,970	—
Summa	8,600	—

Bil. n:o 7.

Stat

för kustartilleriet.

Antal.	K r o n o r.			
I. Lön och dagaflöning.				
Officerare.				
1	Chef för kustartilleriet:			
	lön	8,000		
	dagaflöning å 7 kronor	2,555		10,555
1	Öfverste:			
	lön	6,000		
	dagaflöning å 6 kronor	2,190		8,190
1	Öfverste	—		8,190
1	Öfverstelöjtnant:			
	lön	4,500		
	dagaflöning å 5 kronor	1,825		6,325
1	Öfverstelöjtnant	—		6,325
1	Major:			
	lön	4,000		
	dagaflöning å 5 kronor	1,825		5,825
3	Majorer	—		17,475
1	Kapten af 1:a klassen:			
	lön	3,400		
	dagaflöning å 4 kronor	1,460		4,860
14	Kaptener af 1:a klassen	—		68,040
1	Kapten af 2:a klassen:			
	lön	2,400		
	dagaflöning å 4 kronor	1,460		3,860
12	Kaptener af 2:a klassen	—		46,320
37	Transport	—		185,965

Antal.		K r o n o r.			
37	Transport	—	—	185,965	—
1	Löjtnant:				
	lön	1,500	—	—	—
	dagaflöning å 3 kronor	1,095	—	2,595	—
27	Löjtnanter	—	—	70,065	—
1	Underlöjtnant:				
	lön	720	—	—	—
	dagaflöning å 3 kronor	1,095	—	1,815	—
14	Underlöjtnanter	—	—	25,410	285,850
80					
	Reservofficersaspiranter.				
1	Reservofficersaspirant:				
	dagaflöning å 4,50 kronor	—	—	1,642 50	—
5	Reservofficersaspiranter	—	—	8,212 50	9,855
6					
	Underofficerare.				
1	Underofficer af 1:a graden:				
	lön	1,200	—	—	—
	dagaflöning å 2 kronor	730	—	1,930	—
47	Underofficerare af 1:a graden	—	—	90,710	—
1	Underofficer af 2:a graden:				
	lön	900	—	—	—
	dagaflöning å 1,50 kronor	547 50	—	1,447 50	—
99	Underofficerare af 2:a graden	—	—	143,302 50	237,390
148					
	Manskap.				
1	1:a lönegrad (underofficerskorpral):				
	lön	300	—	—	—
	dagaflöning å 70 öre	255 50	—	555 50	—
145	1:a lönegrad (underofficerskorpraler)	—	—	80,547 50	—
1	2:a lönegrad:				
	lön	204	—	—	—
	dagaflöning å 50 öre	182 50	—	386 50	—
341	2:a lönegrad	—	—	131,796 50	—
488	Transport	—	—	213,286	533,095

Antal.		K r o n o r.			
488	Transport	—	213,286	—	533,095
1	3:e lönegrad:				
	lön.....	144	—	—	—
	dagaflöning å 40 öre	146	290	—	—
225	3:e lönegrad	—	65,250	—	—
1	4:e lönegrad:				
	lön.....	78	—	—	—
	dagaflöning å 30 öre	109 50	187 50	—	—
599	4:e lönegrad.....	—	112,312 50	—	391,326
1,314					
	<p><i>Anm.</i> Skulle det sålunda bestämda antalet i någon af de tre högre lönegraderna icke finnas fulltaligt, må de löner, som till följd däraf sakna innehafvare, till så stor del, som erfordras, användas till aflöning åt manskap i lägre lönegrad samt till bestridande af lega och rekryteringskostnader, om rekryteringen skulle behöfva omfatta flera än det nedan förslagsvis upptagna antalet af 250 man.</p>				
	Civilmilitär personal.				
1	Regementsintendent ¹⁾ :				
	lön.....	3,000	—	—	—
	tjänstgöringspenningar	1,000	4,000	—	—
1	Regementsintendent ¹⁾	—	4,000	—	—
1	Fästningsförvaltare ¹⁾ :				
	lön.....	2,200	—	—	—
	tjänstgöringspenningar	300	2,500	—	—
1	Regementsläkare:				
	lön.....	3,400	—	—	—
	dagaflöning å 5 kronor.....	1,825	5,225	—	—
1	Förste bataljonsläkare:				
	lön.....	2,400	—	—	—
	dagaflöning å 4 kronor.....	1,460	3,860	—	—
1	Förste bataljonsläkare	—	3,860	—	23,445
6	Transport	—	—	—	947,866

¹⁾ Efter 5 års tjänstgöring i samma grad ökas lönen med 500 kronor och efter 10 års tjänstgöring i samma grad med ytterligare 500 kronor.

Antal.

K r o n o r.

Antal.		K r o n o r.																																				
	Transport	947,866																																				
II. Arfvoden.																																						
1	Auditör	800																																				
1	Regementspastor	1,000																																				
1	Fästningspredikant	120																																				
		1,920																																				
3																																						
III. Rekryteringskostnader.																																						
	Lega å 50 kronor förslagsvis för 250 man	12,500																																				
	Rekryteringskostnader å 40 kronor, däraf högst 30 kronor till värfvaren, förslagsvis för 250 man	10,000																																				
		22,500																																				
IV. Inkvarteringsbidrag.																																						
	Inkvarteringsbidrag för officerare, underofficerare, läkare, regementsintendenter och fästningsförvaltare, förslagsvis	37,560																																				
	Inkvarteringsbidrag för underofficerskorpraler, förslagsvis	6,240																																				
		43,800																																				
<p><i>Anm. 1.</i> Officer, underofficer, läkare, regementsintendent och fästningsförvaltare, som icke åtnjuta fri bostad i kronans hus, uppbära inkvarteringsbidrag med ett efter år räknadt belopp af:</p> <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto;"> <thead> <tr> <th></th> <th>å kustfästning kr.</th> <th>i Stockholm eller Göteborg kr.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>generalsperson</td> <td>—</td> <td>1,500</td> </tr> <tr> <td>öfverste</td> <td>900</td> <td>1,200</td> </tr> <tr> <td>öfverstelöjtnant eller major</td> <td>600</td> <td>1,000</td> </tr> <tr> <td>kapten</td> <td>400</td> <td>500</td> </tr> <tr> <td>subalternofficer</td> <td>300</td> <td>400</td> </tr> <tr> <td>regementsläkare</td> <td>600</td> <td>1,000</td> </tr> <tr> <td>förste bataljonsläkare</td> <td>400</td> <td>500</td> </tr> <tr> <td>regementsintendent</td> <td>400</td> <td>500</td> </tr> <tr> <td>fästningsförvaltare</td> <td>300</td> <td>400</td> </tr> <tr> <td>underofficer af 1:a graden</td> <td>240</td> <td>300</td> </tr> <tr> <td>underofficer af 2:a graden</td> <td>180</td> <td>240</td> </tr> </tbody> </table>				å kustfästning kr.	i Stockholm eller Göteborg kr.	generalsperson	—	1,500	öfverste	900	1,200	öfverstelöjtnant eller major	600	1,000	kapten	400	500	subalternofficer	300	400	regementsläkare	600	1,000	förste bataljonsläkare	400	500	regementsintendent	400	500	fästningsförvaltare	300	400	underofficer af 1:a graden	240	300	underofficer af 2:a graden	180	240
	å kustfästning kr.	i Stockholm eller Göteborg kr.																																				
generalsperson	—	1,500																																				
öfverste	900	1,200																																				
öfverstelöjtnant eller major	600	1,000																																				
kapten	400	500																																				
subalternofficer	300	400																																				
regementsläkare	600	1,000																																				
förste bataljonsläkare	400	500																																				
regementsintendent	400	500																																				
fästningsförvaltare	300	400																																				
underofficer af 1:a graden	240	300																																				
underofficer af 2:a graden	180	240																																				
	Summa																																					

Anm. 2. Af de underofficerskorpraler, som erhållit vederbörligt tillstånd att bo utom kasern, äga högst 50 att åtnjuta inkvarteringsbidrag till ett månatligt belopp å kustfästning af 10 kr. och i Stockholm eller Göteborg af 15 kr.